内航船員の皆様

⇒調査用WebサイトへはこちらのURL又はQRコードからアクセス
してください。

国土交通省では内航船員の視点に立った「働き方改革」の検討を進めています。
内航船員の方々にとって真に必要な取組を議論するため、皆様が普段どのような
働き方をされているか教えてください！調査へのご協力お願いします。

(https://report.agentec.jp/report/)

Ｗｅｂサイトのショートカットをホーム画面に追加し
ていただくと、簡単にアクセスすることができるように
なります！
なお、スマートフォンは休息時間等、社内規定を遵守

の上ご利用下さい。

長期間乗船する海上労働の実態を把握したいので、可能な限り１ヵ月
以上連続した期間、継続して入力頂きますようご協力お願いします。

※ Webサイトは無料でご利用できますが、利用にあたって生じる通信費等の費用に
ついては、調査にご協力頂ける方のご負担となります。

※ Webサイト上で金銭（クレジット情報など）を要求することはございません。

調査用Webサイトにアクセスの上、
ユーザー登録をお願いします！！

ユーザー登録後Webサイト内の記録画面に
船員・船舶情報の入力と船内の生活情報の入力

をお願いします。

【調査期間】令和元年6月２７日（木）～9月末日
※調査期間終了後、Ｗｅｂサイトはご利用頂けません。

●問い合わせ先
国土交通省海事局船員政策課 船員労働環境対策窓口

TEL：03-5253-8111(代表)    03-5253-8652（直通）
E-mail：hqt-senin-workstyle@mlit.go.jp

「内航船員の船内生活に関する調査」への
ご協力のお願い

内航船員は、国内物流の約４割、離島住民など約８千万人の

輸送を行うなど、我が国経済・国民生活を支える大変重要な役

割を果たしています。

国土交通省では、内航船員の皆様が将来にわたって重要な役

割を果たしていただけるよう、働く人＝内航船員の視点に立っ

た船員のための「働き方改革」の検討を進めるため、「内航船

員の船内生活に関する調査」を実施することとしました。

今回の実態調査は、陸上から直接把握することが困難な内航

船内の実態を正しく把握することを目的としており、スマート

フォンを活用し、船員の皆様から直接回答をいただくこととい

たしました。

島国である我が国の国民生活を支える内航船員の皆様が、よ

り快適に働ける職場とするために、多くの内航船員の皆様にご

協力頂けますよう、重ねてお願い申し上げます。

なお、今回の調査において、実態とは異なる内容の回答が多

くなされた場合、内航船員の労働環境には問題が無いものと一

般に認識され、船員の方々が真に必要とされている取組に向け

ての議論を行うことができません。

回答いただいた内容により、関係法令に基づく監査や行政指

導への対象になることや、個別の事業者名等を公表するという

ことも絶対にいたしませんので、内航船員の皆様には、ありの

ままの実態をご回答いただけますよう、お願い申し上げます。

国土交通省海事局船員政策課

●調査主体 国土交通省海事局船員政策課
●システム提供 セイコーソリューションズ株式会社